
 

 
 

  

AREA ORGANIZZATIVA - SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 

 

COPIA DI DETERMINA N. 53   ANNO 2017 DEL 10-02-2017  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 14 

OGGETTO: 

TRAPANI – I.A.C.P.- IMPEGNO. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELLA IMPOSTA 

SOSTITUVA SULLA RIVALUTAZIONE DEL TFR SALDO ANNO 2016 PARI A COMPLESSIVE €. 

1.759,53 DA PAGARE ENTRO IL 16/02/2017. 

 

   

  IL CAPO DELL' AREA ORGANIZZATIVA 

  SAVONA PIETRO 

PREMESSO che:             

  in relazione alla vigente disciplina del trattamento di fine rapporto di cui all’art.17 D.P.R. 

22/12/1986, n°917, a seguito delle disposizioni del Decreto legislativo 18/02/2000, n°47 e del 

Decreto legislativo 12 aprile 2001 n°168 è prevista a decorrere dal 1° gennaio 2001 

l’applicazione di una tassazione distinta sulla parte capitale (tassazione ad opera del sostituto 

d’imposta e successiva riliquidazione da parte degli uffici finanziari) rispetto a quella sulla 

rivalutazione di cui all’art.2120 c.c.;  

la rivalutazione anno 2016 è soggetta ad imposta sostitutiva del 17% mediante versamento in 

acconto (90% sulle rivalutazioni e sui rendimenti maturati, legge 122/2010 entro il 16/12/2016 

ed a saldo entro il 16/2/2017;   

CONSIDERATO 

che entro il 16/12/2016 è stato versato all’erario a mezzo F24 l’imposta sostitutiva sulla rivalutazione del 

TFR pari al 90% su un imponibile calcolato provvisoria mente sul precedente anno  pari  ad €. 4.566,75   

  

VISTO: il prospetto di rivalutazione TFR - anno 2016 per una imposta complessiva 

di  6.326,28   (ALLEGATO A) e  quindi entro il 16/02/2017 occorre provvedere al 

versamento  del  saldo pari ad  €.   1.759.53 

    VISTA    la normativa vigente in materia;  

   VISTO il D.L. 78/2010, convertito nella legge 122/2010;          

   VISTO il d.lgs.118/2011; 

   VISTA la l.r. n.10/2000 e la legislazione vigente in materia;  

 VISTO l’art.14 dello Statuto dell’Ente;  

 VISTO il vigente Regolamento di contabilità;  

 VISTA la deliberazione commissariale n. 66 del 04/07/2016 con la quale è stato approvato il 

bilancio    di previsione 2016-2018; 

  

VISTO il Provvedimento del Dirigente generale Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti, 

prot. 41540 del 6 settembre 2016, acclarato al protocollo generale dell’Ente al n. 15775 

del     08/09/2016 con il quale è approvato il Bilancio di Previsione 2016-2018 dell’I.A.C.P. di 

Trapani  con le condizioni riportate nel parere favorevole espresso dal servizio 5 - Vigilanza del 



Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, prot. n. 39427 

dell’11 agosto 2016; 

  

VISTA la deliberazione commissariale n. 88 del 9 settembre 2016 “BILANCIO DI PREVISIONE, 

ESERCIO 2016- 2018, PRESA D’ATTO DELL’APPROVAZIONE DA PARTE DEL DIRIGENTE GENERALE 

DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E MOBILITA’ TRASPORTI”;  

  

VISTA la deliberazione commissariale n. 130 del 30/12/2016 ”Approvazione Bilancio di previsione 

2017/2019 ed Allegati ”;  

  

VISTA la deliberazione commissariale n. 1 del 13/01/2017 “Presa d’atto del Provvedimento 

emesso dalla Regione Siciliana – Assessorato Infrastrutture e Mobilità Trasporti – di 

autorizzazione alla gestione provvisoria di bilancio relativa all’esercizio finanziario 2017; 

  

CONSIDERATO che, nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2017 – 2019 da parte 

del competente Assessorato, la gestione finanziaria si svolge nel rispetto dei principi applicati 

della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria di cui al 

paragrafo 8 dell’allegato 4/2 al D.lgs 23/066/2011 n. 118. In tal caso gli enti gestiscono gli 

stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce 

la gestione o l’esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla 

somma dei residui al 31 dicembre dell’anno precedente e degli stanziamenti di competenza al 

netto del fondo pluriennale vincolato; 

  

CONSIDERATA, in particolare, l’annualità 2017 del suddetto bilancio;  
 

ATTESO che occorre  provvedere al pagamento all’erario la complessiva  somma di €.1.759,53 
 

 Per tutto quanto in premessa delineato:  
 

 Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal responsabile del Servizio 

  

D  E  T  E  R  M  I  N  A 

Per quanto in premessa:  
 

APPROVARE i conteggi predisposti dall’Ufficio quanto a  lla somma da versare per imposta 

sostitutiva anno 2016, a saldo sulla rivalutazione TFR anno 2016, pari ad €. 1.759,53 a mezzo F24 

entro il prossimo 16/2/2017.  

      IMPEGNARE LIQUIDARE E PAGARE entro e non oltre il prossimo 16/2/2017   Euro 1.759,53   con 

imputazione  al  Cap. 184  Art.9,  Tit. 1, Miss.8, Progr  2,  Macroaggr. 102 nel del Bilancio 

autorizzatorio di previsione 2016/2018, esercizio  2017 gestione provvisoria,; 

DARE ATTO che la attuale  obbligazione nasce da obblighi di legge e scade  nel presente 

esercizio. 

 

                                                                                                                     IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                                          F.to Dott. Pietro Savona    

 I l Capo servizio risorse umane e organizzazione 
                         F.to  Sig. Pietro Giurlanda   
  
  

Il Responsabile dell’Ufficio unico del personale 
                   F.to   Rag. Diego Greco  



AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE  

AREA INTERESSATA 
ORGANIZZATIVA 

Oggetto: 

TRAPANI – I.A.C.P.- IMPEGNO. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELLA IMPOSTA SOSTITUVA SULLA 

RIVALUTAZIONE DEL TFR SALDO ANNO 2016 PARI A COMPLESSIVE €. 1.759,53 DA PAGARE ENTRO IL 

16/02/2017. 

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE 08.02.102 

CAP. 184 / 9 

Importo: € 1.759,53 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 
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Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

1.759,53  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  10-02-2017 MARIA ANGELA CORVITTO 

 


